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Введение

Полярные циклоны (ПЦ) представляют собой интенсивные мезомасштаб
ные циклоны, формирующиеся над относительно теплой морской поверхно
стью, прилегающей к более холодным районам морского льда или суши. Влияя
на потерю морского льда, ПЦ значительно влияют на циркуляцию океана в
высоких широтах (Condron & Renfrew, 2013) и ветровые волны. Модели, учи
тывающие взаимодействие атмосферы и океана, показывают, что небольшие и
быстро развивающиеся атмосферные системы в значительной степени могут
быть связаны с характеристиками поверхностных волн (Wu, 2021). ПЦ также
могут представлять значительный риск для судоходства, морской деятельности
и развития прибрежных районов в высоких широтах. В северной части Атланти
ческого океана ежегодно наблюдается более 10 внетропических циклонов (ВТЦ)
с ветрами ураганной силы (например, Hanafin и др., 2012). ВТЦ и волны, кото
рые они генерируют на поверхности океана, могут существенно влиять на су
доходство, рыболовство, разработку нефтегазовых месторождений на шельфе,
и другие виды морской деятельности. Оценка вероятности появления высоких
поверхностных волн является одним из наиболее важных факторов, которые
следует учитывать при проектировании морской и береговой инфраструктуры.
Вызванные штормовыми явлениями волны могут оказаться катастрофически
ми, превышая высоту 20 м (Hanafin и др., 2012; Ponce de Leon & Guedes Soares,
2014b).

Физически обоснованная и простая в использовании модель, описываю
щая статистические характеристики поверхностных волн, в первую очередь их
высоту и длину, необходима для многих научных и практических приложений,
в частности, для краткосрочного прогноза аномальных поверхностных волн,
генерируемых экстремальными атмосферными явлениями. Это особенно акту
ально для районов Арктики и северной части Атлантического океана, где стре
мительное развитие инфраструктуры для нефте-газодобычи и судоходства по
Северному морскому пути требует развития системы гидрометеорологического
обеспечения безопасности в экстремальных погодных условиях.

В отсутствие контактных измерений спутниковые наблюдения являются
наиболее надежными и достоверными данными для мониторинга и прогнозиро
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вания экстремальных ветров и волн, благодаря их доступности, регулярности,
диапазону частот, на которых производятся измерения, и пространственному
разрешению. В настоящее время для изучения полей приводного ветра и по
верхностных волн используются базы данных о ветре и высоте значительных
волн (англ. significant wave height, SWH), основанные на данных измерений ра
диоальтиметров с различных спутниковых платформ (Young & Donelan, 2018).
Несмотря на ограниченную плотность временного и пространственного покры
тия, измерения альтиметров предоставляют данные, позволяющие получить
распределения скорости ветра и SWH, построить их климатологические поля,
оценить тренды и спрогнозировать экстремальные значения (Alves & Young,
2003; Izaguirre и др., 2011).

В дополнение к существующим возможностям спутникового мониторин
га экстремальных явлений, китайско-французский океанографический спутник
CFOSAT, запущенный в 2018 г., может предоставлять данные о поле ветра на
поверхности океана и предоставлять информацию, позволяющую получать рас
пределение спектра волн. CFOSAT оснащен скаттерометром SCAT, проводя
щем наблюдения за полем ветра в Ku диапазоне, и уникальной радиолокаци
онной системой сканирования с реальной апертурой SWIM (англ. Surface Wave
Investigation and Monitoring - Исследование и мониторинг поверхностных волн),
предназначенной для направленного обнаружения волн на поверхности океана
(Aouf и др., 2021; Hauser и др., 2021).

Волновые поля, генерируемые движущимися атмосферными системами,
такими как тропические циклоны (ТЦ), ВТЦ и ПЦ, обладают рядом уникаль
ных особенностей, существенно отличающих их от волн, генерируемых стацио
нарными полями ветра. Эти особенности связаны с тем, что ветровые волны,
возникающие в пределах движущегося циклона, находятся под воздействием
ветра дольше, что приводит к их большему развитию (к большей энергии и
длине волны), чем в стационарном циклоне. Это явление называется как «за
хват генерируемых волн движущимся полем ветра» или развитием волн при
эффективном разгоне ветра (англ. extended or effective fetch of wave growth).
Если групповая скорость развивающихся волн совпадает со скоростью движе
ния циклона, то волны остаются под действием ветра «бесконечно» долгое вре
мя. Такие условия называются резонансом между групповой скоростью волн и
скоростью движения циклона. В результате, высота и длина волн могут дости
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гать аномальных значений, значительно превышающих значений обусловлен
ных только скоростью ветра и размером циклона. Появление волн экстремаль
ной высоты, вызванных этим эффектом, представляет собой серьезную угрозу
и требует тщательного изучения.

Целью Основная цель настоящего исследования – провести эксперимен
тальные (основанные на анализе спутниковых измерений) и теоретические ис
следования генерации и эволюции поверхностных волн под действием движу
щихся циклонов, и установить зависимость волн от их параметров: скорости
ветра, скорости движения, времени жизни и радиуса циклона.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
задачи
1. Создание базы данных, состоящей из (i) спутниковых измерений высо

ты и длины волн; (ii) характеристик волн по данным измерений буев
и на нефтяных платформах (iii) снимков радиолокаторов с синтезиро
ванной апертурой (РСА); (iv) полей ветра и других метеорологических
параметров по данным реанализа для выбранных ПЦ, ВТЦ, а также
вторжений холодного воздуха в Арктике.

2. Анализ спутниковых измерений для оценки особенностей распределе
ния ветровых волн в ПЦ, ВТЦ и холодных вторжениях.

3. Изучение применимости автомодельных законов роста ветровых волн
для интерпретации спутниковых измерений, и обобщение этих законов
на случаи генерации волн в ПЦ и ВTЦ.

4. Применение двумерной параметрической модели для моделирования
волн, генерируемых «реальными» ветровыми полями, полученными на
основе данных реанализа метеорологических полей.

5. Модификация двумерной параметрической модели для моделирования
волн, генерируемых в арктических условиях, и проверка достоверности
результатов расчетов модели с использованием спутниковых и контакт
ных данных.

6. Исследование распределения параметров волн в области движущихся
ПЦ и ВТЦ в зависимости от характеристик циклона (скорость ветра,
радиус, скорость движения) и типа азимутального распределения ветра
(спираль, запятая).
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7. Исследование эволюции параметров зыби, генерируемой ВТЦ, с исполь
зованием двумерной параметрической модели волн и спутниковых на
блюдений.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. На основе анализа мультисенсорных спутниковых наблюдений установ

лены эмпирические закономерности пространственного распределения
высот и длин ветровых волн в ПЦ и ВТЦ в зависимости от параметров
циклонов (радиуса, скорости ветра, скорости движения) и типа поля
ветра (запятая или спираль).

2. Предложено обобщение автомодельного закона развития волн во вре
мени в приложении к движущимся ПЦ и ВТЦ (англ. extended duration
law of wave growth) и проведена ее проверка с использованием мульти
сенсорных спутниковых наблюдений.

3. Выполнена модификация двумерной параметрической модели волн с
целью учета характерных для арктических районов условий, обуслов
ленных влиянием холодного воздуха и неустойчивой стратификации
атмосферы, а также подавлением коэффициента сопротивления при
сильных ветрах.

4. Разработан алгоритм моделирования развития ветровых волн и эволю
ции зыби с использованием двумерной параметрической модели и «ре
альных» полей ветра по данным реанализов (ERA5 и NCEP) в качестве
входного параметра.

5. Результатами применения двумерной параметрической модели поверх
ностных волн являются:

– демонстрация применимости модели в широком диапазоне вет
ровых условий в результате сравнения результатов моделирова
ния со спутниковыми данными;

– выявление существенной зависимости высоты генерируемых
волн от азимутального распределения поля ветра в ПЦ, ско
рости его движения и времени жизни, а также обоснование по
явления аномальных волн достигающих высоты 12 м;

– воспроизведение генерации аномально высоких волн в ВТЦ (со
значениями SWH около 20 м и длиной волны около 500 м) и
уточнение физического механизма их генерации, связанного с
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«резонансом» между развивающимися волнами и движущимся
циклоном.

6. Описание формирования и эволюции фронта зыби после прохождения
ВТЦ и оценка ослабления энергии зыби с использованием мультисен
сорных спутниковых измерений (CFOSAT-SWIM, РСА, альтиметры) и
моделирования.

Материалы и методы. Результаты настоящего исследования получе
ны на основе анализа мультисенсорных спутниковых наблюдений (альтиметры,
SWIM-CFOSAT и РСА) поверхностных волн и проведения численных экспери
ментов с использованием двумерной параметрической модели. Интерпретация
данных о параметрах волн, полученных по спутниковым данным, проводилась

[…]

the end of ETC#2. According to the satellite observations and model results, sea
state parameters in this local high-wind-speed region also reached very high values:
SWH of 18m and wavelength of about 600m.

At the southern tip of Greenland (Cape Farewell), these huge waves turned into
a swell system that moved southward to the open ocean. Satellite measurements and
model simulations captured the swell front and its southward motion, also displaying
large wavelength changes over the swell front, i.e. from 600m to 250m.

The proposed analysis framework shall now provide an improved understand
ing of spatio-temporal storm characteristics for extra-tropical swell systems, and
may not only help to identify biases in swell forecast models, but also help improve
air-sea fluxes, and upper-ocean mixing estimations.
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Conclusion

In this study, an experimental and theoretical study of the patterns and as
pects of wave formation by moving extreme atmospheric phenomena, i.e. cold air
outbreaks, polar lows and extra-tropical cyclones, as well as the features of the ex
treme wave field in the Arctic and the North Atlantic caused by them, is carried
out. The main results of the study are as follows:

1. Development of a database which consists of wind and other relevant me
teorological fields from atmospheric model reanalysis (e.g. ERA5 and
NCEP/CFSv2) and measurements of surface wave parameters from mul
ti-satellite platforms (CFOSAT-SWIM, SAR, altimeters), buoy, and oil
platforms in order to investigate surface waves under polar (PL) and ex
tra-tropical (ETC) cyclones and cold air outbreaks.

2. Empirical quantitative features of wind waves distribution under PLs, ETCs
and cold air outbreaks derived from analysis of satellite measurements.

3. Application of self-similar laws of wind wave growth for interpretation of
satellite measurements of waves under PLs and ETCs, as a results of which
it was found that the extended fetch concept is not applicable due to their
inherent non-stationarity and relatively short lifetime. Instead, the con
cept of extended-duration wave growth was suggested which is much more
relevant for such moving storms.

4. Application of 2D wave parametric model for simulations of waves generated
by “real” wind fields resulting from numerical atmospheric models reanalysis
by means of development and implementation of efficient algorithm and
procedure for numerical calculations.

5. Modification of original 2D wave parametric model by means of accounting
for the effect of cold air temperature (denser air) and unstable stratification
in the Arctic seas as well as effect of suppression of the surface drag at high
wind speeds on wind wave forcing, in order extend validity of the model for
any categories of the extreme atmospheric systems.

6. Comparison of modified wave parametric model simulations with large num
ber of satellite (all available altimeters, CFOSAT-SWIM) and buoy mea
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surements covering Arctic seas and North Atlantic, which demonstrated
validity of the model in wide range of wind and atmospheric conditions.

7. Satellite observations and model simulations revealed that surface waves
under PL are subjected to the wave trapping effect which is emerged when
wind velocity is align with PL heading. This effect results in generation
of abnormal waves with SWH reaching of 12 m and wavelength of 300
m. However,efficiency of this mechanism drastically depend of parameters
PL, - radius, translation velocity, lifespan, wind speed and its azimuthal
distribution.

8. Considered ETC are classified as fast moving systems, where translation
velocity is significantly larger the group velocity of developing wind waves.
In this case appearance of group velocity resonance is impossible, but effect
of wave trapping (resulting in extended duration of wave growth) is efficient.
This fact was confirmed by satellite observations, where extremely larger
values of SWH and wavelength attaining 20m and 500m corresspondincly
where found in the rear-right sector of ETC.

9. Evolution and attenuation of swell radiated from the extra-tropical cyclones
were investigated using multi-satellite observations and 2D parametric wave
model simulations. It was found that attenuation of swell energy is caused
by the swell-ray divergence resulting in attenuation of energy proportional
to the inverse distance from the "source". This rate is remarkably faster
than that predicted by either non-linear dissipation, non-linear wave-wave
interactions and interaction of swell with the airflow.
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3.11 Dimensionless energy, �̃�, versus dimensionless time, �̃�, for ETC#1
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duration laws (1.14). Dashed-black and dashed-blue lines indicate
the dimensionless time interval 𝑡0 and 𝑡𝑚𝑎𝑥 defined by (2.4) and
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3.13 6-hour fields of the wind velocity and the model wave parameters in
a moving orthogonal coordinate system with the origin at the eye of
ETC#1. Columns from left to right: wind velocity, significant wave
height (𝐻𝑠𝑝), wavelength (𝜆𝑝) and wave direction (𝜙𝑝), wave-wind
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3.14 The same as Fig. 3.13, but for ETC#2. . . . . . . . . . . . . . . . . 228
3.15 The model vs the measurements. First and third rows: altimeter

tracks superimposed on maps of wind speed (contour lines) and
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3.18 2D directional wave spectra derived from SWIM inside the boxes I
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of 𝑘/𝑘𝑝 compared to scaled JONSWAP spectra (green curves). The
third and fourth columns are model histograms of SWH and travel
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3.19 (a) Time evolution of swell energy: red circles are altimeter
measurements, open circles are the model values at the point of the
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3.21 (a) Sentinel-1B Synthetic Aperture Radar (SAR) image on HH
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3.22 (a) Spatial distributions of dominant wavelengths and directions
derived from the SAR image shown in Fig. 3.22a, with the SWIM
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3.24 (a) Wind speed, (b) significant wave height, (c) wavelength at
location of buoy "NO TS MO 6400045". The designation of the
lines is given in the legends to the plots. Buoy-wavelength,
𝜆𝑧 = 𝑔𝑇 2

𝑧 /(2𝜋), is derived from the measured wave period 𝑇𝑧 using
the dispersion relation, and buoy-peak-wavelength is 𝜆𝑝 = 1.32𝜆𝑧.
Wind speed on 10-m height is derived from the measured wind speed
(1-m height) using the logarithmic wind profile with 𝐶𝐷10 = 0.0015.
The animation, which shows the parameters of the waves passing the
buoy location can be found in Animation 3 (youtu.be/pq1jgBfe3CU). 244
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