ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Вахида Чешм Сиахи на тему:

«Исследования ветровых волн в полярных и внетропических циклонах на основе

спутниковых наблюдений и моделирования»,

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 1.6.17. Океанология.

Диссертационная работа Вахида Чешм Сиахи посвящена полям поверхностных волн,

порождаемым в океане внетропическими и полярными циклонами. Внетропические

циклоны встречаются в северной части Атлантического океана более десяти раз в году и,

имея ураганную силу ветра с высотой волн, достигающей 20 м,, представляют опасность

для судов, добывающих платформ и береговой инфраструктуры. Полярные циклоны,

участившиеся в связи с уменьшением ледяного покрова в Арктике, представляют

непосредственный интерес для Российской Федерации и Северного морского пути. Оба

вида этих атмосферных образований интенсивно генерируют ветровые волны. В зоне

циклона волны могут иметь экстремальные характеристики, например, высоту 20 м во

внетропических циклонах. Береговые зоны, которые находятся вне области циклона, тем

не менее, оказываются под его воздействием в виде интенсивной зыби,

распространяющейся от циклона. Таким образом тема работы актуальна с отчетливо

выраженной направленностью на практические нужды человечества.

Используемые сегодня волновые модели WAVEWATCH III, WAM и SWAN в принципе

могут быть применены и для расчета полей волн в экстремальных ветровых условиях.

Однако, во-первых, это требует значительных компьютерных ресурсов. Во-вторых,

вследствие чувствительности результатов к точности данных о поле ветра, качество

расчетов оказывается невысоким, и потому требует учета ансамбля прогнозов, особенно в

случаях быстро изменяющихся небольших полярных циклонов. Как результат,

закономерности волновых полей, генерируемых внетропическими и полярными

циклонами, как и их особенности, отражающие основные характеристики циклонов,

остаются неясными. Поэтому результаты исследования этих закономерностей и

особенностей, полученные в данной диссертации, несомненно, являются новыми и

представляют, на мой взгляд, основную научную ценность этой работы.

Автор, вместо использования традиционных волновых моделей, положил в основу своей

работы развитие двумерной параметрической модели, разработанной ранее Кудрявцевым

с соавторами (2021). Использование этой модели и позволило ему осуществить

громоздкие детальные расчеты для широкого набора характеристик внетропических и

полярных циклонов и выполнить систематическое исследование закономерностей и

особенностей волновых полей, генерируемых внетропическими и полярными циклонами.

Важно, что при этом расчеты были подтверждены большим объемом спутниковых, в

основном альтиметрических, данных, а также доступными контактными наблюдениями.

Этот факт определяет достоверность полученных в диссертации выводов.

Работа состоит из Введения и трех глав. Во Введении стандартной структуры автором

адекватно отражено современное состояние проблемы и дан исчерпывающий набор

ссылок на предыдущие работы.
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В первой главе детально описана двумерная параметрическая волновая модель В.Н.

Кудрявцева с соавторами (2021), которая послужила основой модельных расчетов,

проведенных в диссертации. Уравнения модели в одномерных вариантах дают известные

законы развития волн для случаев ограниченных разгонов и времени развития волн. Автор

выполняет модификацию параметров модели, чтобы сделать её пригодной для полярных

областей с низкой температурой воздуха и атмосферных образований с экстремально

сильным ветром со скоростями, превышающими 20-30 м/с. Далее описана процедура

вычислений. Эта процедура нетривиальна, поскольку включает анализ большого набора

волновых лучей с различными характеристиками, приходящими в каждый узел расчетной

пространственно-временной сетки.

Вторая глава посвящена волнам в арктических морях. В главе анализируется генерация

поверхностных волн под воздействием арктических вторжений холодного воздуха и

полярных циклонов. В основе анализа лежат расчеты с помощью модифицированной

автором модели, описанной в первой главе. В качестве входных параметров для

моделирования волн использовались данные реанализа ERA5 о скорости ветра,

температуре воздуха и стратификации атмосферы. Для оценки результатов

моделирования использовались измерения спутниковых микроволновых альтиметров, а

также данные визуальных наблюдений с платформы «Приразломная». В начале главы

рассмотрены случаи холодных вторжений, для которых могли бы реализоваться

классические законы развития волн от берега, но скорость ветра для рассмотренных

случаев изменялась вдоль разгона волн. При этом модельные расчеты

продемонстрировали согласие с данными альтиметров. Анализ показал, что закон

развития энергии волн действительно наблюдается несмотря на непостоянство скорости

ветра, если при переходе к безразмерным переменным использовать среднюю скорость

ветра. В разделе 2.4 результаты расчетов с помощью двумерной модели сравниваются с

данными наблюдений с нефтяной платформы «Приразломная», расположенной в

Печорском море. Были рассмотрены волны, сгенерированные не только в Баренцевом и

Печорском морях, но и пришедшие из Карского моря через пролив Карские Ворота. В

точке расположения платформы самые высокие и длинные волны – это волны,

развившиеся в Карском море. Пройдя через пролив Карские Ворота, они проявляются в

Печорском море в виде «струи» интенсивных волн с максимально возможным разгоном.

Наличие такой «струи» было подтверждено наблюдениями с платформы.

Основное внимание в главе 2 было уделено генерации волн полярными циклонами.

Полярные циклоны в отличие от тропических являются мезомасштабными,

короткоживущими и быстродвижущимися, а также могут резко изменять направление

своего движения. Согласно анализу автора, основанному на спутниковых данных,

пространственное распределение скорости ветра в полярных циклонах иногда имеет

радиальное распределение, как и в тропических циклонах, иногда же ветровое поле имеет

значительную асимметрию и по форме напоминает запятую. Структура

пространственного распределения высоты волн в полярных и тропических циклонах

оказывается сопоставимой и имеет сильную азимутальную асимметрию. Волны,

генерируемые движущимися полярными циклонами, имеют более высокую энергию и

более развиты, чем при генерации неподвижным циклоном при тех же скорости ветра и

размере циклона. Этот эффект аналогичен наблюдаемому при генерации волн
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тропическим циклоном. Он соответствует «резонансу» скорости движущегося циклона и

групповой скорости генерируемых им волн. Однако реализуется ли «резонанс» в

полярном циклоне, зависит от расположения сектора максимальных скоростей ветра

относительно направления скорости движения циклона. Если максимальные скорости

ветра примерно ортогональны скорости циклона, «резонанс» не возникает.

Автор выполнил подробный анализ волновых полей двух полярных циклонов,

движущихся сложным образом в течении периода их существования. Альтиметрические

данные о высоте волн были рассмотрены на предмет их соответствия автомодельным

решениям, описывающим разгон волн в области движущегося циклона, которые были

предложены В.Н. Кудрявцевым с соавторами (2021) для описания волновых полей,

генерируемых тропическими циклонами. Эти решения описывают стационарные поля в

системе координат, связанной с движущимся циклоном, используя ключевое понятие

«эффективного разгона». Автором обнаружено, что короткое время жизни полярного

циклона и изменчивость его траектории не позволяют непосредственно применять

концепцию эффективного разгона. Волны, генерируемые полярным циклоном за время

его жизни, не достигают стационарного состояния, но развиваются со временем. Поэтому

для их описания целесообразнее использовать концепцию эффективной

продолжительности развития волн. Автор модифицировал автомодельные решения, введя

в них эффективную продолжительность развития волн и на примере рассматриваемых

данных показал, что в случае полярных циклонов понятие эффективной

продолжительности развития волн имеет такое же физическое значение, как и понятие

эффективного разгона в случае тропического циклона.

Третья глава посвящена исследованию волн во внетропических циклонах. Для

внетропических циклонов, в отличие от тропических, характерно более широкое

разнообразие форм и размеров, они не симметричны и имеют диаметр от 100 до более

1000 км. Кроме того, внетропические циклоны перемещаются со значительно более

высокими скоростями. В главе были рассмотрены волновые поля двух внетропических

циклонов. Для моделирования использовалась скорость ветра NCEP/CFSv2, а результаты

расчетов сравнивались с данными спутниковых альтиметров. Кроме того, для сравнений

были использованы данные о высоте волн, параметрах спектральных пиков и спектров

волнения, полученные с китайско-французского океанического спутника для

исследования и мониторинга поверхностных волн CFOSAT-SWIM. Первый из

рассмотренных циклонов двигался со средней скоростью 19 м/с. На начальном этапе

эволюции его радиус и максимальная скорость ветра равнялись 300 км и 20 м/с и, а

наибольшие значения за время его жизни составили соответственно 500 км и около 31 м/с.

Средняя скорость перемещения второго циклона равна 17 м/с, а максимальные значения

его радиуса и максимальной скорости ветра составляют 700 км и около 40 м/с. Анализ

данных в автомодельных переменных, предложенных Кудрявцевым с соавторами (2021),

показал что ветровые волны, развивающиеся под воздействием рассматриваемых быстро

движущихся внетропических циклонов, удобно рассматривать в терминах развития волн

во времени. При общем описании волнового поля для быстро движущихся

внетропических циклонов, как и для случаев полярных циклонов, понятие эффективного

времени развития волн оказывается более подходящим, чем понятие эффективного

разгона. Моделирование выявило следующие интересные особенности волновых полей.
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После прекращения существования первого циклона порожденные им волны наблюдались

в расчетной области в виде зыби ещё примерно сутки. На последнем этапе жизни второго

циклона высоты и длины волн достигли соответственно 17 м и 500 м, приводя к

исключительно опасному волнению в тыловом левом секторе на расстояниях от 300 км до

1200 км от центра циклона. То есть образовался огромный волновой фронт, весьма

опасный для морского судоходства.

Расчеты волнового поля, сформировавшегося после преобразования второго циклона в

струйный воздушный поток, выявили возникновение у побережья Гренландии волн с

высотами и длинами, достигающими 18 м и 600 м, соответственно. Существование этих

экстремально опасных волн было подтверждено спутниковыми данными. У южной

оконечности Гренландии эти волны преобразовались в систему зыби, которая двигалась в

направлении открытого океана с волновым фронтом, отчетливо наблюдаемым в

спутниковых данных.

Исследование волн зыби показало, что их длины сохраняются вдоль траектории. Таким

образом, было подтверждено, что распространение зыби подчиняется законам

геометрической оптики. Однако наблюдающееся затухание энергии зыби оказалось

обратно пропорциональным пройденному расстоянию. Такая скорость затухания

значительно превышает оценки, полученные ранее другими исследователями. Автор

объяснил это эффектом расходимости волновых лучей, вызванным начальной кривизной

фронта зыби.

Результаты моделирования характеристик волн, генерируемых внетропическим циклоном,

были сопоставлены с имеющимися спутниковыми данными. С этой целью было

проведено сравнение результатов моделирования двумерной модели со всеми

имеющимися данными измерений спутниковых альтиметров и CFOSAT-SWIM,

охватывающих северную часть Атлантического океана за рассматриваемый период

времени. Всего для проведения этого сравнения было использовано 130 треков

альтиметров и 37 треков CFOSAT-SWIM. Результаты моделирования согласуются с

измерениями на количественном уровне и модель в целом хорошо воспроизводит

значения высоты, длины и направления волн в быстро меняющемся в пространстве и

времени поле ветра. Дополнительная проверка достоверности результатов моделирования

была выполнена также по контактным волновым измерениям. Были использованы

временные ряды с ежечасными измерениями скорости ветра на высоте 1 м, высоты

значительных волн и периода волн за промежуток времени с 12:00 11 февраля до 23:00 15

февраля 2020 г., полученные с буя, расположенного между Исландией и Ирландией.

Сравнение результатов расчетов с контактными данными показало неплохое

соответствие.

Замечания:

1. Автор широко использует двумерные гистограммы с цветовыми шкалами. Традиционно

под гистограммами понимают графические представления одномерных распределений.

Было бы хорошо для облегчения восприятия работы пояснить в начале рукописи, что

такое двумерные гистограммы и как их интерпретировать.
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2. К сожалению, рукопись порождает множество замечаний редакционного характера. Не

останавливаясь на окончаниях и запятых (таких ошибок довольно много), отмечу

досадные опечатки:

- Стр 31 «Здесь и далее мы связываем волновую энергию с дисперсией высоты морской

поверхности, которая отличается от «истинной» энергии в g раз, где g –ускорение

свободного падения.» - должно быть «в ρg раз, где g –ускорение свободного падения, ρ –

плотность воды»

- Стр.33 ошибка в формуле в подписи к рис. 2.3

- Стр 85- «Анимация 3 (youtu.be/IowEimNeSY)» - неправильно указан адрес в Интернете

- Стр 87 «Диаграмма рассеяния на рисунке 𝜆𝑝c» - по-видимому, опечатка в номере

рисунка

3. Не пояснено, откуда взяты константы в уравнении (3.3) (стр. 82)

4. Когда автор упоминает волны спектрального пика, слово «волны» он часто опускает, в

результате возникают физически некорректные выражения, например,

«смоделированными и измеренными направлениями спектральных пиков» (стр. 87),

«фазовая скорость спектрального пика» (много раз), «групповая скорость спектрального

пика» (много раз) и т.д.

5. Ряд заголовков подразделов не пронумерован (например на стр. 88, 90, 93).

Подчеркну, что приведенные замечания не носят принципиального характера.

Работа оставляет очень хорошее впечатление. Прежде всего, выделяется новизна подхода.

Использование новой двумерной параметрической модели и автомодельных решений

кардинально упрощает анализ и прогноз волновых полей, порождаемых полярными и

внетропическими циклонами. Во-вторых, впечатляет обилие всевозможных спутниковых

данных, а также доступных контактных данных, использованных для подтверждения

достоверности расчетов.

Работа ярко демонстрирует эффективность комбинированного использования различных

типов данных для мониторинга экстремальных штормовых явлений и связанных с ними

полей волн. Именно совместное использование мультисенсорных спутниковых и

контактных измерений и моделирования может обеспечить детальное описание волнового

поля, генерируемого циклонами различного типа, включая быстро движущиеся, причем

как в зоне шторма, так и в районе системы зыби, распространяющейся в удаленные

районы после прохождения и исчезновения внетропического циклона. В результате

впервые были достоверно получены количественные характеристики распределения

ветровых волн, генерируемых под воздействием полярных и внетропических циклонов и

вторжений холодного воздуха. Работа содержит впечатляющие результаты, такие,

например, как наличие «волновой струи» через Карские ворота, наличие фронтов

интенсивной зыби, распространяющихся из областей циклонов, объяснение, почему в

тыловой части внетропического циклона могут появляться волны с высотой 20 м и длиной

500 м. Она прекрасно иллюстрирована большим количеством рисунков и Анимациями 3,